1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 • Nº 019

GOVERNO DO ESTADO

Diário     Oficial
Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 • Nº 019ANO LXXXX - 132º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS

DECRETO Nº 19.447, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

Abre Crédito Suplementar no valor global
de R$ 36.617.241,00 em favor dos órgãos
que especifica.

O Governador do Estado do Piauí, no uso das atribuições que lhe confere o art. 102, inciso
XIII da Constituição Estadual, e diante do disposto do art. 7º, parágrafo único da Lei nº. 7.437, de
29 de dezembro de 2020.

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto, no Orçamento Geral do Estado, crédito adicional suplementar em favor da
Secretaria da Educação, Secretaria da Saúde/FUNSAUDE/SUS-gestão Plena Estadual e
Secretaria da Assistência Social, Trabalho e Direitos Humanos, no valor de R$ 36.617.241,00
(trinta e seis milhões, seiscentos e dezessete mil, duzentos e quarenta e um reais), destinado a
atender a programação contida no anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários para a execução do disposto no artigo 1º decorrerão das anulações
parciais de dotações orçamentárias indicadas no anexo II deste Decreto.

Art. 3º As alterações promovidas no Orçamento Geral do Estado ficam incorporadas no Plano
Plurianual 2020-2023, Lei nº. 7.326, de 30/12/2019.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

PALÁCIO DE KARNAK, em Teresina-PI, 28 de Janeiro de 2021.

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ

SECRETÁRIO DE GOVERNO

SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO

SUPLEMENTAÇÃO
ANEXO I

DECRETO Nº 19.447, de 28/01/2021, publicado no D.O.E. nº            de           /          / 2021.
R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PLANO
ORÇAMENTÁRIO TERRITÓRIO ESFERA NATUREZA FONTE EMENDA VALOR

14101.12.368.0002.4055
MELHORIA DA INFRAESTRUTURA
FÍSICA DA SEDUC E GERÊNCIAS
REGIONAIS DE EDUCAÇÃO

000001  TD0  F  4.4.90.52  100  0000.E0000  500.000,00

17101.10.301.0001.2395
COFINANCIAMENTO DA SAÚDE
PÚBLICA

000001  TD0  S  3.3.41.41  100  0000.E0000  1.500.000,00

17101.10.302.0001.3009

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO,
REFORMA E AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES
HOSPITALARES

000001  TD0  S  3.3.90.39  110  0000.E0000  2.000.000,00

17101.10.302.0001.3009

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO,
REFORMA E AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES
HOSPITALARES

000001  TD0  S  4.4.90.52  110  0000.E0000  2.000.000,00

17101.10.302.0001.4999

ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA
DE SAÚDE PÚBLICA DE
IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL
DECORRENTE DO CORONAVÍRUS

000001  TD0  S  3.1.90.04  100  0000.E0000  19.500.000,00

17101.10.302.0001.4999

ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA
DE SAÚDE PÚBLICA DE
IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL
DECORRENTE DO CORONAVÍRUS

000001  TD0  S  3.3.90.30  100  0000.E0000  1.500.000,00

17101.10.302.0001.4999

ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA
DE SAÚDE PÚBLICA DE
IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL
DECORRENTE DO CORONAVÍRUS

000001  TD0  S  3.3.90.49  100  0000.E0000  500.000,00

17101.10.302.0001.4999

ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA
DE SAÚDE PÚBLICA DE
IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL
DECORRENTE DO CORONAVÍRUS

000001  TD0  S  4.4.90.52  100  0000.E0000  2.000.000,00

30101.04.122.0010.2500  GESTÃO DE PESSOAS  000001  TD0  F  3.1.90.92  100  0000.E0000  250.000,00

30101.08.244.0007.3142
IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE
FORTALECIMENTO SISAN

000019  TD0  S  3.3.90.39  120  0000.E0000  3.225.256,00

30101.08.244.0007.3146

REFORMA, AMPLIAÇÃO E
MANUTENÇÃO DO ÓRGÃO GESTOR
(SEDE, UNIDADE GESTORAS E SINE),
CENTROS DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO E UNIDADES DE
ACOLHIMENTO

000020  TD0  S  3.3.90.39  120  0000.E0000  3.641.985,00

TOTAL 36.617.241,00

2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 • Nº 019

ANULAÇÃO
ANEXO II

DECRETO Nº 19.447, de 28/01/2021, publicado no D.O.E. nº            de           /          / 2021.
R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PLANO
ORÇAMENTÁRIO TERRITÓRIO ESFERA NATUREZA FONTE EMENDA VALOR

14101.12.368.0002.4055
MELHORIA DA INFRAESTRUTURA
FÍSICA DA SEDUC E GERÊNCIAS
REGIONAIS DE EDUCAÇÃO

000001  TD0  F  3.3.90.39  100  0000.E0000  500.000,00

17101.10.122.0001.2500  GESTÃO DE PESSOAS  000001  TD0  S  3.1.90.11  100  0000.E0000  20.000.000,00

17101.10.302.0001.2394
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE,
AMBULATORIAL E HOSPITALAR

000001  TD0  S  3.3.90.39  100  0000.E0000  5.000.000,00

17139.10.302.0001.1740

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO,
REFORMA E AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES
HOSPITALARES DA REDE MATERNO
INFANTIL

000001  TD0  S  4.4.90.51  110  0000.E0000  4.000.000,00

30101.08.122.0010.2000  ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE  000001  TD0  S  3.3.90.33  100  0000.E0000  50.000,00
30101.08.122.0010.2000  ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE  000001  TD0  S  3.3.90.92  100  0000.E0000  100.000,00

30101.08.243.0007.4127
IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO
ESTADUAL DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PIAUÍ

000001  TD0  S  3.3.90.33  100  0000.E0000  50.000,00

30101.08.243.0007.4127
IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO
ESTADUAL DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PIAUÍ

000001  TD0  S  3.3.90.36  100  0000.E0000  50.000,00

30101.08.244.0007.3144
DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE
PROFISSIONALIZAÇÃO E
EMPREENDEDORISMO

000001  TD0  S  3.3.90.30  120  0000.E0000  835.160,00

30101.08.244.0007.3144
DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE
PROFISSIONALIZAÇÃO E
EMPREENDEDORISMO

000035  TD0  S  3.3.90.32  120  0000.E0000  1.134.000,00

30101.08.244.0007.4026
MODERNIZAÇÃO  DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

000068  TD4  S  3.3.90.40  120  0000.E0000  1.800.923,00

30101.08.244.0007.4039

INCLUSÃO DE USUÁRIOS , GRUPOS
ESPECÍFICOS PARA O ACESSO A
PROJETOS, PROGRAMAS,
BENEFÍCIOS E IMPLANTAÇÃO DA
ESCOLA DE CONSELHO

000001  TD0  S  3.3.50.41  120  0000.E0000  1.798.865,00

30101.08.244.0007.4039

INCLUSÃO DE USUÁRIOS , GRUPOS
ESPECÍFICOS PARA O ACESSO A
PROJETOS, PROGRAMAS,
BENEFÍCIOS E IMPLANTAÇÃO DA
ESCOLA DE CONSELHO

000022  TD0  S  3.3.90.39  120  0000.E0000  300.000,00

30101.08.244.0007.4039

INCLUSÃO DE USUÁRIOS , GRUPOS
ESPECÍFICOS PARA O ACESSO A
PROJETOS, PROGRAMAS,
BENEFÍCIOS E IMPLANTAÇÃO DA
ESCOLA DE CONSELHO

000034  TD0  S  3.3.90.32  120  0000.E0000  998.293,00

TOTAL 36.617.241,00